
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

DPD025002 UFFICIO AUTORIZZAZIONI, UMA E PAGAMENTI - L'AQUILA-AVEZZANO-CASTEL DI SANGRO-
SULMONA

DGR n. 351 del 20/06/2023

OGGETTO: D.M. 14 DICEMBRE 2001, N.454 – D.M. 30 DICEMBRE 2015 MIPAF – ASSEGNAZIONE SUPPLETIVA DI
CARBURANTI AGRICOLI AGEVOLATI – “AVVERSITÀ ATMOSFERICHE - ANNO 2023”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

DPD025002 UFFICIO AUTORIZZAZIONI, UMA E PAGAMENTI - L'AQUILA-AVEZZANO-
CASTEL DI SANGRO-SULMONA

OGGETTO:
D.M. 14 DICEMBRE 2001, N.454 – D.M. 30 DICEMBRE 2015 MIPAF –
ASSEGNAZIONE SUPPLETIVA DI CARBURANTI AGRICOLI AGEVOLATI –
“AVVERSITÀ ATMOSFERICHE - ANNO 2023”.

VISTO il Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, recante l’approvazione del “Testo Unico delle
disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e
amministrative”, ed in particolare l’art.24. nonché il punto 5 della tabella A, allegata a tali disposizioni, che
prevedono l’esenzione o l’applicazione di aliquote ridotte di accisa per taluni oli minerali impiegati in lavori
agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica;

VISTA la Legge 23 dicembre 1996, n.662 ed in particolare il comma 126 dell’art.2 il quale prevede che il
Ministero delle Risorse Agricole e Forestali – ora Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e
delle Foreste– determini i consumi medi dei prodotti petroliferi per l’agricoltura, nonché il comma 127 dello
stesso articolo che prevede l’applicazione di una specifica aliquota ridotta di accisa per il gasolio utilizzato
per il riscaldamento delle serre adibite a colture florovivaistiche;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, emanato di concerto con il Ministro delle
Politiche Agricole e Forestali. 14 dicembre 2001, n.454, pubblicato sulla G.U. n.302 del 31.12.2001, recante
il “Regolamento concernente le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati
nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”;

VISTO, altresì, il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole e Forestali del 30 dicembre 2015
“Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in
allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra, ai fini dell’applicazione delle
aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa”, ed in particolare l’art.2 comma 2;

RILEVATO che la Giunta regionale, con le proprie deliberazioni n.538 dell’11 agosto 2016 e n. 62 del 13
febbraio 2017, ha approvato, ai sensi dei Decreti sopracitati, le tabelle dei consumi medi di gasolio e benzina



per l’impiego agevolato in agricoltura;

VISTE le note giunte da alcuni Comuni della regione e dalle Associazioni di Categoria nelle quali si
evidenzia lo stato di criticità del settore agricolo causato dalle piogge verificatesi nei mesi di aprile e maggio
ed ancora in corso;

PRESO ATTO dell’”Analisi della pluviometria rilevata nella regione Abruzzo nel periodo 1 aprile – 24
maggio 2023” elaborata dal Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura e trasmessa ai Servizi Territoriali
per l’Agricoltura (STA) con nota Prot. n. RA/0236172/23 del 01.06.2023, dalla quale si rileva che le piogge
intense verificatesi nei mesi di aprile e di maggio, nel periodo compreso tra il 01.05.2023 e il 24.05.2023,
hanno determinato nel territorio regionale un aumento della diffusione delle malattie crittogamiche sia sulle
colture arboree, sia sui vigneti, nonché allagamenti dei campi che hanno pregiudicato la raccolta delle colture
in atto, ostacolato le nuove semine e i trapianti delle colture a ciclo primaverile estivo nonché determinato
condizioni di asfissia radicale;

VISTO il Rapporto Informativo redatto in data 08/06/2023 dal Servizio Territoriale per l’Agricoltura
Abruzzo Ovest di Avezzano (AQ) e dal Servizio Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Sud di Chieti,
allegato alla presente sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale, con cui si esprime parere
favorevole ad una assegnazione suppletiva di carburante agricolo agevolato, tenuto conto, rispetto
all’ordinaria conduzione dei terreni, del carattere di straordinarietà dell’aumento delle operazioni colturali
(lavorazioni/trattamenti) necessarie a seguito delle piogge intense verificatesi nei mesi di aprile e maggio;

RITENUTO di dover condividere e fare propri i contenuti del predetto Rapporto Informativo (Allegato A),
da cui emerge la necessità di concedere una integrazione di carburante agricolo agevolato;

VISTO l’art. 2, comma 2 lettera b del citato Decreto del 20 dicembre 2015 che consente alla Regione di
disporre ulteriori maggiorazioni alle assegnazioni dell’anno in corso al verificarsi di circostanze transitorie;

RAVVISATE la necessità e l’opportunità di autorizzare l’assegnazione suppletiva di carburante agricolo
agevolato per “Avversità atmosferiche - Anno 2023”, secondo i quantitativi di cui alle tabelle approvate dalla
G.R. con Deliberazione n. 538 dell’11 agosto 2016 e n. 62 del 13 febbraio 2017, per le colture e gli interventi
indicati nella Tab. 1 inclusa nell’Allegato A) alla presente;

RITENUTO, dunque, per le motivazioni indicate, di disporre, per tutto il territorio regionale, la
maggiorazione delle assegnazioni di carburante agricolo agevolato per le colture e per i quantitativi
specificati nella Tab. 1 del Rapporto Informativo, sulla base di quanto previsto dalle sopra citate D.G.R. n.
538/2016 e n.62/2017;



STABILITO che le maggiorazioni delle assegnazioni suppletive in questione sono riferite ai quantitativi
annuali già assegnati solo ed esclusivamente con riferimento alle colture ed agli interventi come riportati
nella Tab. 1 dell’allegato A) ai soggetti che ne facciano richiesta nel periodo compreso tra la data di adozione
della presente DGR e fino al 30.09.2023;

UDITO il Vicepresidente nonché Assessore preposto all’Agricoltura che ne propone l’approvazione;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO altresì del parere favorevole espresso dalla Direttrice del Dipartimento Agricoltura in ordine
alla regolarità tecnica e legittimità, ai sensi degli articoli 23 e 24 della LR. N. 77/1999, attraverso la
sottoscrizione del presente atto;

dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni suindicate che si richiamano integralmente:

1. di disporre, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.M. 30 dicembre 2015, l’assegnazione
suppletiva di carburante agricolo agevolato per “Avversità atmosferiche – Anno 2023” e,
pertanto, l’integrazione dello stesso in favore degli Imprenditori Agricoli della regione
Abruzzo a causa dell’anomalo andamento climatico caratterizzato da piogge intense, per le
colture e per gli interventi e relativi quantitativi specificati nella Tab. 1 del Rapporto Informativo che
allegato alla presente sotto la lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che i predetti quantitativi sono determinati sulla base di quanto previsto dalle
D.G.R. n. 538/2016 e n.62/2017 richiamate in premessa;

3. di stabilire che le maggiorazioni delle assegnazioni, di cui ai punti precedenti, sono riferite
ai quantitativi annuali assegnati, limitatamente alle colture ed alle lavorazioni/interventi
specificati nella Tab. 1 di cui all’allegato A), ai soggetti che ne facciano richiesta nel periodo
compreso tra la data di adozione della presente DGR e fino al 30 settembre 2023;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

5. di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Agricoltura e della Sovranità Alimentare e
delle Foreste (MASAF), a cura del Servizio Territoriale per l’Agricoltura OVEST;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione
dedicata all’Agricoltura;



7. di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.A., versione telematica, e sul sito internet della
Regione Abruzzo.

Allegato A): Rapporto Informativo del 08/06/2023 costituito da n.4 facciate.



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

DPD025002 UFFICIO AUTORIZZAZIONI, UMA E PAGAMENTI - L'AQUILA-AVEZZANO-CASTEL DI SANGRO-SULMONA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Valeria Agnese Zema

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Valeria Agnese Zema

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Rapporto informativo.pdf

Impronta 2B2958C1EF6074B4B65AF585CC4B372A8A3DB28B05FB4C591C0D5CF888A3AB25

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

DPD025002 UFFICIO AUTORIZZAZIONI, UMA E PAGAMENTI - L'AQUILA-AVEZZANO-CASTEL DI SANGRO-SULMONA

A pag. 2, al capoverso introdotto dal secondo “VISTO”, dopo la parola "lettera", DELE "b del citato Decreto del 20 dicembre 2015", ADDE "a del citato
Decreto del 30 dicembre 2015". N. 2 Postille approvate dalla Giunta La Segretaria della Giunta regionale (Avv. Daniela Valenza)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD025 SERVIZIO TERRITORIALE PER L'AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST

DPD025002 UFFICIO AUTORIZZAZIONI, UMA E PAGAMENTI - L'AQUILA-AVEZZANO-CASTEL DI SANGRO-SULMONA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 21/06/2023 17:49:55
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 21/06/2023 18:20:10
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


